

## KẾ HOẠCH

### Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã Văn Lang

-----

Thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 22/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Kế hoạch số 18a-KH/ĐU ngày 29/10/2025 của Đảng ủy xã Văn Lang về thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn xã Văn Lang, nhiệm kỳ 2026-2031; Kế hoạch số 02/KH-HĐND ngày 05/11/2025 của Hội đồng nhân dân xã Văn Lang về thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Ban chỉ đạo bầu cử xã Văn Lang xây dựng kế hoạch theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã Văn Lang như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Bảo đảm cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã Văn Lang được tiến hành dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, thực sự là ngày hội của toàn dân.
- Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất của Ban Chỉ đạo bầu cử xã trong việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát toàn bộ quá trình bầu cử; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý các sai sót, vi phạm (nếu có).
- Đảm bảo công tác bầu cử được thực hiện đúng quy trình, thời gian, cơ cấu, thành phần; giữ vững ổn định chính trị, an ninh trật tự, tạo niềm tin và sự đồng thuận trong Nhân dân.

##### 2. Yêu cầu

- Việc theo dõi kiểm tra, giám sát phải tiến hành thường xuyên, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm.
- Phân công cụ thể trách nhiệm từng thành viên Ban Chỉ đạo; xác định rõ nội dung, thời gian, địa bàn phụ trách.

- Bảo đảm khách quan, trung thực, đúng pháp luật; kết quả kiểm tra, giám sát được tổng hợp, báo cáo kịp thời cho Ban Thường vụ Đảng ủy xã.

## II. NỘI DUNG CÔNG TÁC THEO DÕI, ĐƠN ĐỐC, KIỂM TRA, GIÁM SÁT

*(Kèm theo danh mục các nội dung thực hiện cho bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI, và Đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031).*

## III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

### 1. Trưởng Ban Chỉ đạo

- Chịu trách nhiệm chung, trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra, kết luận và xử lý các vấn đề phát sinh.

- Chủ trì các cuộc họp, theo dõi, đơn đốc, kiểm tra, giám sát định kỳ, đột xuất; chỉ đạo Tổ giúp việc tổng hợp báo cáo tiến độ.

2. Phó Trưởng Ban Chỉ đạo: Giúp Trưởng ban điều hành hoạt động theo dõi, đơn đốc các ban; chịu trách nhiệm lĩnh vực được phân công.

### 3. Các thành viên Ban Chỉ đạo

- Theo dõi, nắm tình hình và kiểm tra công tác bầu cử tại các thôn được phân công phụ trách.

- Định kỳ và đột xuất báo cáo kết quả thực hiện về Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo.

4. Ủy ban bầu cử xã: Chịu trách nhiệm tổ chức, chỉ đạo, hướng dẫn và thực hiện toàn bộ công tác bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã và phối hợp tổ chức bầu cử đại biểu các cấp trên địa bàn xã theo đúng quy định pháp luật.

### 5. Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo:

- Thường xuyên theo dõi tiến độ, tổng hợp thông tin, báo cáo định kỳ hàng tháng (vào ngày 25 hằng tháng).

- Chuẩn bị nội dung, hồ sơ phục vụ các đoàn kiểm tra, giám sát; tham mưu báo cáo cho Ban Thường vụ Đảng ủy xã trước từng mốc công tác lớn.

### 6. Ủy ban Mặt trận tổ quốc xã

- Tham gia xây dựng và triển khai Kế hoạch bầu cử của xã; phối hợp với Ủy ban bầu cử và các tiểu ban trong công tác chuẩn bị bầu cử.

- Tổ chức các hội nghị hiệp thương lần thứ nhất, thứ hai, thứ ba để thỏa thuận cơ cấu, thành phần, số lượng và danh sách chính thức người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã.

- Phối hợp tổ chức hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu HĐND xã.

- Phối hợp với Ủy ban bầu cử xã trong việc niêm yết danh sách ứng cử viên, danh sách cử tri; đảm bảo công khai, minh bạch.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bầu cử, nêu cao tinh thần trách nhiệm công dân, thực hiện quyền và nghĩa vụ bầu cử.

- Theo dõi, nắm tình hình nhân dân, kịp thời phản ánh với Ban Chỉ đạo và Ủy ban bầu cử những vấn đề phát sinh trong quá trình chuẩn bị và tổ chức bầu cử.

- Thực hiện giám sát quá trình bầu cử: lập danh sách cử tri, danh sách ứng cử viên, tuyên truyền, bỏ phiếu, kiểm phiếu, công bố kết quả.

- Tiếp nhận, tổng hợp và chuyển các kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của cử tri liên quan đến công tác bầu cử đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

- Tham gia tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm công tác bầu cử tại địa phương; đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo bầu cử xã Văn Lang căn cứ kế hoạch này để tổ chức thực hiện nghiêm túc; định kỳ họp đánh giá tiến độ, rút kinh nghiệm, đề ra biện pháp khắc phục tồn tại.

2. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã là cơ quan thường trực tham mưu Ban Chỉ đạo tổ chức theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát; tổng hợp kết quả, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy xã trước ngày 27 hằng tháng.

3. Các cơ quan liên quan: Ủy ban bầu cử, HĐND, UBND, Thường trực Ủy ban MTTQ chỉ đạo, triển khai thực hiện theo đúng danh mục các nội dung thực hiện cho bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

4. Các đoàn thể chính trị - xã hội, các chi bộ trực thuộc phối hợp chặt chẽ trong công tác tuyên truyền, vận động cử tri, đảm bảo cuộc bầu cử thành công, đúng quy định.

Trên đây là kế hoạch theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 Ban Chỉ đạo bầu cử xã Văn Lang.

#### Nơi nhận:

*Gửi bản điện tử, bản giấy:*

- Ban Thường vụ Đảng ủy xã (B/c),
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy,
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã,
- Các ban HĐND, UBND xã,
- Các thành viên BCD bầu cử xã,
- Ủy ban bầu cử xã,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu: VP Đảng ủy + BCD.

**T/M BAN CHỈ ĐẠO**  
**TRƯỞNG BAN**

**Nông Văn Hội**

## DANH MỤC

### CÁC NỘI DUNG THỰC HIỆN CHO BẦU CỬ QUỐC HỘI VÀ HĐND CÁC CẤP, NHIỆM KỲ 2026 - 2031 (Luật bầu cử ĐB Quốc hội và ĐB Hội đồng nhân dân năm 2015 sửa đổi, bổ sung năm 2025)

-----

STT	Ngày chậm	Nội dung thực hiện	Cơ quan tham mưu	Đơn vị thực hiện	Thời gian thực hiện
1		Thành lập Ban Chỉ đạo công tác bầu cử	Ban xây dựng Đảng tham mưu Ban thường vụ Đảng uỷ	Ban xây dựng Đảng	Trước 20/9/2025
2		Tổ chức hội nghị cán bộ chủ chốt triển khai công tác bầu cử	Ban xây dựng Đảng phối hợp với Văn phòng Đảng uỷ	Ban xây dựng Đảng	Trước 30/10/2025
3		Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trước, trong và sau bầu cử	Công an xã	Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự	Trước 10/11/2025
4		Kế hoạch tuyên truyền cuộc bầu cử Đại biểu quốc hội và HĐND các cấp	Phòng Văn hóa - Xã hội	Phòng Văn hóa - Xã hội	Trước 10/11/2025
5		Kế hoạch triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trong tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-	Phòng Văn hóa - Xã hội	Phòng Văn hóa - Xã hội	Trước 10/11/2025

		2031			
6	115 ngày	Công bố ngày bầu cử là ngày <b>chủ nhật 15/3/2026</b>			UBND xã (Điều 5)  Trước 20/11/2025
7	105 ngày	Dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử và dự kiến nhân sự ứng cử	TT. HĐND sau khi thống nhất ý kiến với MTTQ và UBND xã	TT. HĐND xã: Gửi đến Hội đồng bầu cử Quốc gia, TT HĐND tỉnh, MTTQ và Ủy ban bầu cử xã (Khoản 2, khoản 3 Điều 9 Luật số 85 - đã được sửa đổi tại khoản 3 Điều 1 Luật số 83/2025/QH15, sau đây viết tắt là Luật số 83)	Trước 30/11/2025
		Việc thành lập Ủy ban bầu cử	UBND xã sau khi thống nhất với TT.HĐND và MTTQ xã quyết định	Ủy ban nhân dân xã: Gửi đến Ủy ban bầu cử, TT HĐND, UBND và ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN tỉnh (Khoản 2 Điều 22 Luật số 85 - đã được sửa đổi tại khoản 6 Điều 1 Luật số 83)	Trước 30/11/2025
8	95 ngày	Hiệp thương lần I	Sau khi có dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử	Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN xã: Biên bản hiệp thương gửi đến TT.HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN tỉnh và TT. HĐND, Ủy ban bầu cử xã (Khoản 1, khoản 3, khoản 4 Điều 50 Luật số 85).	Trước 10/12/2025
9	90 ngày	TT.HĐND điều chỉnh cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử	Căn cứ vào kết quả hiệp thương lần I của Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN xã gửi đến	TT. HĐND xã (Khoản 2 Điều 51 Luật số 85)	Trước 15/12/2025

10	80 ngày	Lập Đơn vị bầu cử	Danh sách đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử do Ủy ban bầu cử ấn định theo đề nghị của UBND xã	Ủy ban bầu cử xã: Công bố đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử. Mỗi đơn vị bầu cử được bầu không quá 05 đại biểu (khoản 1, khoản 3, khoản 4 Điều 10)	Trước 25/12/2025
11	70 ngày	Thành lập Ban bầu cử	UBND xã sau khi thống nhất với TT. HĐND và Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN xã	Ủy ban nhân dân xã: Quyết định thành lập ở mỗi đơn vị bầu cử một (01) Ban bầu cử. Ban bầu cử có từ 9-15 thành viên (khoản 2, khoản 3 Điều 24 - đã được sửa đổi tại khoản 7 Điều 1 Luật số 83)	Trước 04/01/2026
12		Báo cáo nhân sự ứng cử chức danh lãnh đạo HĐND và UBND nhiệm kỳ 2026 - 2031	Ban xây dựng Đảng phối hợp với TT.HĐND, Ủy ban MTTQVN, UBND xã báo cáo Ban thường vụ Đảng uỷ	Ban xây dựng Đảng	Trước 10/01/2026
13	43 ngày	Thành lập Tổ bầu cử	UBND xã sau khi thống nhất với TT.HĐND và Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN xã	Ủy ban nhân dân xã: Quyết định thành lập ở mỗi khu vực bỏ phiếu một (01) Tổ bầu cử. Tổ bầu cử có từ 11-21 thành viên (khoản 1, khoản 2 Điều 25 - đã được sửa đổi tại khoản 8 điều 1 Luật số 83)	Trước 31/01/2026
14	43 ngày	Thẩm quyền lập danh sách cử tri	Phòng Văn hóa - Xã hội	UBND xã, tổ bầu cử phối hợp lập danh sách cử tri theo từng khu vực bỏ phiếu (điều 31 Luật số 85)	Trước 31/01/2026

15	42 ngày	Viết hồ sơ ứng cử và nộp hồ sơ ứng cử	Ủy ban bầu cử xã hướng dẫn người ứng cử viết và nộp một (01) bộ hồ sơ ứng cử cho Ủy ban bầu cử xã.	Ủy ban bầu cử xã: Nếu thấy hồ sơ ứng cử hợp lệ thì chuyển danh sách trích ngang ký lịch, bản sao tiêu sử tóm tắt và kê khai tài sản, thu nhập của người ứng cử đến Ban TT Ủy ban MTTQVN xã để đưa vào danh sách hiệp thương (Điều 35, khoản 2 khoản 3 Điều 36 - được sửa đổi tại điểm d khoản 23 Điều 1 Luật số 83)	Trước 01/02/2026
16	40 ngày	Niêm yết danh sách cử tri	UBND xã chỉ đạo thực hiện.	Ủy ban nhân dân xã niêm yết danh sách cử tri theo từng khu vực bỏ phiếu, Công an xã phối hợp bảo vệ (Điều 31 và Điều 32 Luật số 85)	Trước 03/02/2026
17	40 ngày	Hiệp thương lần II	Sau khi có danh sách trích ngang lý lịch, tiêu sử tóm tắt của người ứng do Ủy ban bầu cử xã gửi đến	Ban TT. Ủy ban MTTQ VN xã: Biên bản hiệp thương gửi đến TT.HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN tỉnh và TT.HĐND, Ủy ban bầu cử xã (Điều 53 Luật số 85 - đã được sửa đổi tại khoản 16 Điều 1 Luật số 83)	Trước 03/02/2026
18	35 ngày	Tiến hành xong việc xác minh và trả lời về các vụ việc cử tri nêu lên đối với người ứng cử đại biểu HĐND	Ủy ban bầu cử	(khoản 4 Điều 55 Luật số 85 - đã sửa đổi tại điểm e khoản 23 Điều 1 Luật số 83)	Trước 08/02/2026

19	30 ngày	Công dân có quyền khiếu nại về lập danh sách cử tri (trong vòng 30 ngày kể từ ngày niêm yết danh sách cử tri; cơ quan lập danh sách cử tri giải quyết và thông báo kết quả giải quyết cho người khiếu nại	Phòng Văn hóa - Xã hội	Phòng Văn hóa - Xã hội tiến hành ghi khiếu nại và giải quyết (Điều 33 Luật số 85)	Trước 05/3/2026
20	23 ngày	Hiệp thương lần III	Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã	Hội nghị hiệp thương lần thứ 3 ở xã do Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN xã tổ chức căn cứ vào tiêu chuẩn đại biểu Hội đồng nhân dân, cơ cấu, thành phần và số lượng người tự ứng cử, người được giới thiệu ứng cử của cơ quan, tổ chức, đơn vị và kết quả lấy ý kiến cử tri để lựa chọn, lập danh sách những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân (Điều 56 Luật số 85 - đã được sửa đổi tại khoản 18 Điều 1 Luật số 83)	Trước 20/02/2026
21	21 ngày	Gửi biên bản hội nghị hiệp thương lần thứ 3 và danh sách những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu HĐND	Ủy ban MTTQ xã	Ban TT. Ủy ban MTTQ VN xã: Biên bản hiệp thương gửi đến TT.HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN tỉnh và TT.HĐND, Ủy ban bầu cử xã (Điều 56 Luật số 85 - đã được sửa đổi tại khoản 18 Điều 1 Luật số 83)	Trước 22/02/2026

23	17 ngày	Danh sách những người ứng cử	Sau khi Ủy ban MTTQVN xã gửi biên bản hiệp thương lần III và danh sách những người đủ tiêu chuẩn ứng cử	Ủy ban bầu cử xã: Lập và công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu HĐND theo từng đơn vị bầu cử; Nhận và phân phối tài liệu, phiếu bầu cử cho Ban bầu cử (Điều 23 và Điều 58 - đã được sửa đổi tại khoản 19 Điều 1 Luật số 83)	Trước 26/02/2026
24	16 ngày	Niêm yết danh sách người ứng cử	Ủy ban bầu cử	Tổ bầu cử phải niêm yết danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Quốc hội, ứng cử đại biểu HĐND ở khu vực bỏ phiếu ( <b>Điều 59 Luật số 85 - đã được sửa đổi tại điểm k khoản 23 Điều 1 luật số 83</b> )	Trước 27/02/2026
25	13 ngày	Tiếp nhận và phân phối tài liệu phiếu bầu cử cho các tổ	Cơ quan thường trực Ban bầu cử xã	TT BBC xã (điểm d khoản 3 Điều 24 Luật số 85 - đã được sửa đổi tại điểm d khoản 7 Điều 1 Luật số 83)	Trước 02/3/2026
26	10 ngày		Ngừng xem xét, giải quyết mọi khiếu nại, tố cáo, kiến nghị về người ứng cử và lập danh sách những người ứng cử	TT UBBC, Ban bầu cử / Văn phòng HĐND&HĐND ( <b>khoản 2 Điều 61 Luật số 85</b> )	Trước 05/3/2025
27	10 ngày	Thông báo thời gian bầu cử, nơi bỏ phiếu		Tổ bầu cử: Thông báo thường xuyên cho cử tri biết về ngày bầu cử, nơi bỏ phiếu, thời gian bỏ phiếu... ( <b>Điều 70 Luật số 85</b> )	Trước 05/3/2026

28	<i>Ngày bầu cử toàn quốc đại biểu Quốc hội XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Việc bỏ phiếu bắt đầu từ bảy giờ sáng đến bảy giờ tối cùng ngày. Tùy tình hình địa phương, Tổ bầu cử có thể quyết định cho bắt đầu việc bỏ phiếu sớm hơn nhưng không được trước năm giờ sáng hoặc kết thúc muộn hơn nhưng không được quá chín giờ tối cùng ngày (Điều 71)</i>			<i>Trước 21 giờ, ngày 15/3/2026 Chủ nhật</i>	
29	03 ngày	Tổ bầu cử	Ban Bầu cử, UBND, Thường trực UBMTTQ xã	Biên bản kết quả kiểm phiếu được gửi đến Ban Bầu cử tương ứng và UBND, BTT Ủy ban MTTQVN xã. (khoản 3 Điều 76 Luật số 85)	Ngày 18/3/2026
30	05 ngày	Ban Bầu cử	Ban Bầu cử	Ban bầu cử lập biên bản xác định kết quả bầu cử đại biểu HĐND ở đơn vị bầu cử (04 bản) đến UBBC cùng cấp, TT. HĐND, UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN xã (khoản 4, Điều 77 Luật số 85)	Ngày 20/3/2026
31	10 ngày	Thường trực Ủy ban bầu cử xã	Thường trực Ủy ban bầu cử xã	Ủy ban bầu cử căn cứ biên bản tổng kết cuộc bầu cử, công bố kết quả bầu cử và danh sách những người trúng cử đại biểu HĐND cấp mình. (khoản 2 Điều 86 Luật số 85)	Ngày 25/3/2025
32		Thường trực Ủy ban bầu cử xã	Thường trực Ủy ban bầu cử xã	Khiếu nại về kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân phải được gửi đến Ủy ban bầu cử (trong 03 ngày từ khi công bố). Ủy ban bầu cử xem xét, giải quyết (trong 07 ngày từ khi nhận được khiếu nại). (khoản 1 và 2 Điều 87 Luật số 85 - đã được sửa đổi tại	

				điểm n và o khoản 23 Điều 1 Luật số 83)	
33		Xác nhận tư cách người trúng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp xã.	Thường trực Ủy ban bầu cử xã	Thường trực Ủy ban bầu cử (khoản 2 Điều 88 Luật số 85)	Báo cáo Quốc hội, HĐND khóa mới tại kỳ họp đầu tiên

### BAN CHỈ ĐẠO BẦU CỬ

---